
COPIA DELIBERAZIONE 
 
REG. N.123 
 

OGGETTO: Rinnovo convenzione per l’utilizzo del dipendente del Comune di 
Gela, Arch. Mario Antonio Cernigliaro per ulteriori  sei mesi. 

  

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE 
 
 

  
 

L’anno duemiladodici il giorno venti del mese di settembre, alle ore 12.30, nei 
locali del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei signori: 

 

1) 
 CALA’ 
SALVATORE       SINDACO 

2) 
 SORCE 
SEBASTIANO         

3) 
GELSOMINO 
FRANCESCA         

4) 
LA PIANA 
GAETANO       ASSESSORI 

5) =========         
 
 
 Con l’assistenza del Segretario Generale del Comune Dott.ssa Nicastro Maria. 
 Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 



Vista la Proposta del Sindaco in pari data; 
 
Premesso che in data 16 marzo 2012 a seguito di apposite autorizzazioni nonché di espresso consenso 
dell’interessato, veniva stipulata una convenzione  per l’utilizzo part-time (18 ore settimanali), presso il 
Comune di Mussomeli, del dipendente di ruolo a tempo pieno e indeterminato del Comune di Gela Sig. 
Mario Antonio Cernigliaro – Architetto Cat.D3, per lo svolgimento di attività inerenti il proprio profilo 
professionale, ai sensi dell’art.14 del CCNL EE.LL./2004; 
 
Che con determinazione sindacale n.4 del 4/4/2012 si è proceduto alla nomina del suddetto lavoratore 
quale responsabile con funzioni dirigenziali dell’Area Gestione del territorio ed Ambiente per tutta la 
durata della convenzione; 
 
CHE l’art. 6 della sopracitata convenzione prevede il rinnovo per ulteriori sei mesi su richiesta del 
Comune di Mussomeli agli stessi patti e condizioni a seguito di autorizzazione del Comune di Gela;  
 
CHE  il Comune di Gela con atto G.M. n.255 del 14/09/2012 ha aderito alla richiesta di rinnovo della 
convenzione inoltrata dal Comune di Mussomeli con nota prot.n.19636 dell’11/09/2012 
 
ATTESO che permangono le motivazioni addotte nella deliberazione G.M. n.11/2012 avente ad 
oggetto : “Utilizzo in convenzione del dipendente del Comune di Gela sig. Mario Antonio Cernigliaro, 
Architetto Categoria D3- Approvazione schema di convenzione”; 
    
CONSIDERATO che la spesa non comporta un aumento della spesa complessiva del 2011 e del 2012 
relativa al personale ed è necessaria per garantire lo svolgimenti di servizi infungibili ed essenziale ed 
evitare danni gravi e certi all’ente; 
 
CONSIDERATO inoltre che l’applicazione dell’istituto della convenzione di cui all’art.14 del CCNL 
EE.LL./2004 non comporta a livello della finanza generale dello Stato un aumento delle spese del 
personale, obiettivo presente nelle disposizioni della legge (spending review- art.2) che costituiscono 
principi fondamentali e di coordinamento della finanza pubblica per i Comuni; 
 
VISTO l’art. 3, comma 6 ultimo periodo, del Decreto legge n.95/2012 convertito in legge n.135/2012 
coordinato (spending review) che testualmente recita:”Sono fatte salve le procedure  concorsuali e di 
mobilità nonché di conferimento di incarichi ai sensi dell’art.19  comma5 bis del decreto legislativo 
n.165/2001 (avviate alla predetta data) e le procedure per il rinnovo degli incarichi; 
 
VISTA la deliberazione n.46/contr/11 della Corte dei Conti a sezioni riunite che tra l’altro riconosce 
agli enti locali sottoposti al patto di stabilità interno, (art.14, comma 9, seconda parte, del DL 31 
maggio 2010 n.78, convertito nella legge 30 luglio 2010 n.122) la possibilità di procedere, alle 
assunzioni in deroga al vincolo di spesa, ferme restando le eccezioni stabilite per legge,  anche per gli 
interventi caratterizzati da ipotesi di somma urgenza e per lo svolgimento di servizi infungibili ed 
essenziali”; 
 
VISTA, altresì, la deliberazione n.12/2012 della Corte dei Conti in merito ai limiti di spesa sui dirigenti 
a termine; 
 
Acquisito il consenso dell’interessato;  
 

SI PROPONE 



 
Per le motivazioni espresse in premessa 

 
1. Di procedere al rinnovo per ulteriori sei mesi, della convenzione sottoscritta in data 16 marzo 2012 
per l’utilizzo congiunto tra il Comune di Gela ed il Comune di Mussomeli dell’architetto Mario 
Antonio Cernigliaro  Cat.D3, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Gela agli stessi patti e 
condizioni  a seguito di autorizzazione da parte del Comune di Gela,così come previsto dall’art.6; 
2. La spesa ammontante presuntivamente ad € 15.000,00 graverà quanto ad € 9.700,00 sull’intervento 
1.09.01.01 “Personale relativo al servizio Urbanistica e Gestione del Territorio del redigendo bilancio 
di previsione e quanto ad € 6.300,00 sul redigendo bilancio pluriennale             
3. Di dare atto che la spesa  non comporta un aumento  della spesa complessiva del 2011 e del 2012 
relativa al personale ed è necessaria per garantire lo svolgimento di servizi infungibili ed essenziali ed 
evitare danni gravi e certi all’Ente; 
4.Di dare atto inoltre che l’applicazione dell’istituto della convenzione di cui all’art.14 del CCNL 
EE.LL./2004 non comporta a livello della finanza generale dello Stato un aumento delle spese del 
personale, obiettivo presente nelle disposizioni della legge (spending review - art.2) che costituiscono 
principi fondamentali e di coordinamento della finanza pubblica per i Comuni; 
5. Di demandare ai responsabili dei servizi competenti l’adozione di tutti gli atti conseguenti al presente 
provvedimento; 
6.Trasmettere copia della presente al Collegio dei Revisori per i controlli di competenza anche in 
merito al contenimento della spesa del personale: 
 

LA GIUNTA 
 
VISTA  la proposta che precede; 
RITENUTA la propria competenza; 
VISTI  i pareri richiesti ai sensi dell'art.53 commi 1 e 2 della legge n.142/1990, recepita con L. 

R. n.48/1991modificato dall’art. 12 della L. R. 23/12/2000 n. 30, espressi nei seguenti 
termini: 
- parere favorevole della Dott. ssa Cordaro Antonina, Responsabile dell’Area 
Amministrativa,  Responsabile del Servizio interessato; 
- parere favorevole della Dott.ssa Castiglione Maria Vincenza, Responsabile dell’Area 
Finanziaria; 
 

Ad unanimità di voti resi in forma palese. 
 
 

DELIBERA 
 
1.Approvare la superiore proposta redatta dall' Ufficio Personale facendone proprie le motivazioni ed il 
dispositivo. 
2. Stante l’urgenza di provvedere la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
esecutiva.- 
 
 
 
 

 
 


